
UNIONE COMUNI DEL 
SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 488 DEL 11/10/2023

AREA SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI

Servizi Sociali e Socio-Sanitari

Oggetto: PROCEDURA  COMPARATIVA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER  LA  CO-
PROGETTAZIONE  CON  UN  ENTE  DEL  TERZO  SETTORE  (IN  FORMA 
SINGOLA O ASSOCIATA) DI CUI AL RICHIAMATO ART. 55 CTS, AL FINE 
DI  ATTIVARE  UN  PARTENARIATO  -  ESPRESSIONE  DELL’ATTIVITÀ 
COLLABORATIVA E SUSSIDIARIA, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI 
SUSSIDIARIETÀ  ORIZZONTALE,  DI  CUI  ALL’ART.  118,  QUARTO 
COMMA, DELLA COSTITUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI 
CONNESSE ALLA GESTIONE DEGLI IMMOBILI E ALL’ATTIVAZIONE DI 
SOSTEGNI DOMICILIARI E A DISTANZA NELL’AMBITO DEI PERCORSI 
DI  AUTONOMIA  DI  PERSONE  CON  DISABILITÀ  –  MISSIONE  5  - 
COMPONENTE  2–  SOTTOCOMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.2.  DEL 
PNRR  -LOTTO  I  :CUP  C44H22000200006  -  CIG  Z483C0C349  -  LOTTO  2: 
CUP:C44D23001000009  - CIG  Z753C0C3A6. NOMINA COMMISSIONE 

il Responsabile del Servizio

  Visti:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli art. 107,109, 183;
• il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.  ed in particolare gli  articoli  4,13 e 

seguenti;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;
• il  decreto  del  Presidente  dell'Unione  prot.  n.2419  del  01.02.2023  con  il  quale  è  stato 

prorogato  l'incarico  di  responsabile  Area  Servizi  alla  Persona –  Servizi  Sociali  e  Socio 
Sanitari alla Dott.ssa Claudia Bastai.

Viste:
• la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 13/09/2017 recante “Convenzione per il 

trasferimento  all’Unione  Comuni  del  Sorbara  delle  funzioni  relative  ai  servizi  sociali  e 
socio-sanitari  da  parte  dei  Comuni  di  Castelfranco  Emilia  e  San  Cesario  sul  Panaro. 
Approvazione”;

• la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  80  del  16/11/2020  recante  “Modello 
organizzativo dell’area servizi alla persona. Provvedimenti”;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  1  in  data  20.01.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;



• Consiglio  Unione n.  2  in  data  20.01.2023 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione finanziario per il periodo 2023-2025;

• Giunta Unione n. 25 in data 08.03.2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione per il periodo 2023/2025;

Premesso  che  con  propria  determinazione  n.  393  del  01/08/2023  si  avviava il  procedimento 
finalizzato all’indizione di procedura comparativa ad evidenza pubblica per la co-progettazione con 
un ente del terzo settore (in forma singola o associata) di cui al richiamato art. 55 cts, al fine di 
attivare  un  partenariato  -  espressione  dell’attività  collaborativa  e  sussidiaria,  in  attuazione  del 
principio di sussidiarietà orizzontale,  di cui all’art.  118, quarto comma, della costituzione per la 
realizzazione di azioni connesse alla gestione degli immobili e all’attivazione di sostegni domiciliari 
e  a  distanza  nell’ambito  dei  percorsi  di  autonomia  di  persone  con  disabilità  –  missione  5  - 
componente 2– sottocomponente 1- investimento 1.2. del pnrr e contestualmente si   approvavano 
gli atti della procedura e segnatamente:
ALL_A1 domanda di partecipazione
ALL_A2 Modello Dichiarazione Titolare Effettivo
ALL_A3 Modello Dichiarazione Titolare Effettivo – assenza conflitto di interessi
ALL_A4 Modello altre dichiarazioni PNRR
ALL_B Modello di proposta progettuale
ALL_C schema di convenzione

Dato  atto  che   l'avviso di  co-progettazione,  unitamente  agli  allegati,  è  stato  pubblicato  sul  sito 
internet dell’Unione del Sorbara dal  02/08/2023 al 22/09/2023; 

Preso atto che:
• entro la data di scadenza fissata dall’Avviso pubblico sono pervenute n. 2 istanze;
• come previsto dall'art. 12 dell'avviso pubblico in oggetto “......la valutazione delle proposte  

progettuali  presentate  sarà  effettuata  da  una  commissione  tecnica  nominata  dal  responsabile  
dell’area servizi alla persona con apposito atto successivamente alla scadenza del termine per la  
presentazione  delle  domande.  Detta  Commissione  sarà  incaricata  di  verificare  le  domande,  i  
requisiti di ammissione e la documentazione allegata e di valutare i progetti presentati”; 

Ritenuto  quindi  di procedere  alla  nomina  della  commissione  e  di  individuare,  per  i  titoli,  le 
competenze e le esperienze possedute, i sotto indicati componenti:

• Dott.ssa Bastai Claudia,  Responsabile del Servizio sociale e socio sanitario dell'Unione del 
Sorbara – presidente ;

• Dott.ssa  Malini  Jessica,   Assistente  sociale  a  tempo  indeterminato  -  Area  della  non 
autosufficienza –   presso l'Unione del Sorbara– membro esperto;

• Dott.ssa  Pantanella  Catia,  Assistente  sociale  a  tempo  indeterminato  -  Area  della  non 
autosufficienza –  presso l'Unione del Sorbara– membro esperto;

Ritenuto altresì di affidare lo svolgimento dei compiti e delle funzioni di segretario verbalizzante 
alla dott.ssa Pepe Assunta, istruttore amministrativo presso l'area servizi alla persona dell'Unione 
del Sorbara; 

Specificato che  la  commissione  tecnica  provvederà  a  valutare  i  progetti  sulla  base  di  criteri 
dettagliatamente declinati nell'avviso;

Dato atto che: 
• tutti  i  membri della commissione hanno manifestato la propria disponibilità ad assumere 

l'incarico;
• non  sussiste  nei  loro  confronti  nessuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla 

normativa vigente;



• non si rende necessario assumere alcun impegno di spesa in quanto le prestazioni richieste ai 
membri  della  commissione  risultano  riconducibili  agli  ordinari  compiti  di  ufficio  e  da 
espletare nell'ambito del normale orario di lavoro; 

Dato  atto  che  il  sottoscritto  Responsabile  Area  Servizi  alla  Persona,  che  nel  presente  atto 
rappresenta  l'Unione  Comuni  del  Sorbara,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

• Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente;

DETERMINA

Di assumere le premesse quali parti integranti, formali e sostanziali del presente dispositivo,

1. di nominare la commissione incaricata di verificare le domande, i requisiti di ammissione e 
la  documentazione allegata  e  di  valutare i  progetti  presentati  in  adesione alla  procedura 
comparativa ad evidenza pubblica per la co-progettazione con un ente del terzo settore (in 
forma singola o associata) di cui al richiamato art. 55 cts, al fine di attivare un partenariato - 
espressione  dell’attività  collaborativa  e  sussidiaria,  in  attuazione  del  principio  di 
sussidiarietà  orizzontale,  di  cui  all’art.  118,  quarto  comma,  della  costituzione  per  la 
realizzazione di azioni connesse alla gestione degli immobili e all’attivazione di sostegni 
domiciliari e a distanza nell’ambito dei percorsi di autonomia di persone con disabilità – 
missione 5 - componente 2– sottocomponente 1- investimento 1.2. del pnrr;

2. di  individuare,  per  i  titoli,  le  competenze  e  le  esperienze  possedute,  i  sotto  indicati 
componenti:

• Dott.ssa  Bastai  Claudia,   Responsabile  del  Servizio  sociale  e  socio  sanitario 
dell'Unione del Sorbara – presidente ;

• Dott.ssa Malini Jessica,  Assistente sociale a tempo indeterminato - Area della non 
autosufficienza –   presso l'Unione del Sorbara– membro esperto;

• Dott.ssa Pantanella Catia, Assistente sociale a tempo indeterminato - Area della non 
autosufficienza –  presso l'Unione del Sorbara– membro esperto;

3. di affidare lo svolgimento dei compiti e delle funzioni di segretario verbalizzante alla 
dott.ssa Pepe Assunta, istruttore amministrativo presso l'area servizi alla persona dell'Unione 
del Sorbara; 

4. di dare atto che: 
• tutti  i  membri della commissione hanno manifestato la propria disponibilità ad assumere 

l'incarico;
• non  sussiste  nei  loro  confronti  nessuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla 

normativa vigente;



• non si rende necessario assumere alcun impegno di spesa in quanto le prestazioni richieste ai 
membri  della  commissione  risultano  riconducibili  agli  ordinari  compiti  di  ufficio  e  da 
espletare nell'ambito del normale orario di lavoro; 

5. di  specificare  che la  commissione   provvederà  a valutare  i  progetti  sulla  base di  criteri 
dettagliatamente declinati nell'avviso;

6. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio sociale e socio-sanitario, che nel 
presente atto rappresenta l'Unione Comuni del Sorbara, dichiara di avere preliminarmente 
verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, 
in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il  
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.

 

il Responsabile del Servizio
BASTAI CLAUDIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


